
Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 2011/2024 - CONSU, de 06 de dezembro de 2024. 
 

 
 

HOMOLOGA O RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL E A 
COMPLEMENTAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA ESCOLHA 
DE DIRETORES E VICE-DIRETORES DE CENTROS, 
FACULDADES E DO INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS 
BIOMÉDICAS – ISCB – QUADRIÊNIO 2024/2028. 

 
 
 

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do C eará – FUNECE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo NUP 31032.011817/20245-45 e a deliberação unânime dos membros do 
Conselho Universitário - CONSU , presentes à sessão realizada no dia 06 de 
dezembro de 2024, 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º . Homologar o  RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL E A 
COMPLEMENTAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA ESCOLHA DE DI RETORES E 
VICE-DIRETORES DE CENTROS, FACULDADES E DO INSTITUT O SUPERIOR 
DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS – ISCB – QUADRIÊNIO 2024/202 8, anexo a esta 
resolução. 
 

Art. 2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se 
as disposições em contrário. 

 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará - UECE , Fortaleza, 06 de dezembro 
de 2024. 
 
 
 
 

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE 

 

 

 

 

 

 



Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 
ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO Nº 2011/CONSU, de 06/12/2024 

 
 

N. CENTROS/FACULDADES/INSTITUTO  INFORMAÇÕES DA COMPLEMENTAÇÃO 
DA LISTA TRÍPLICE  

1.  
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

(CCS) 

NÃO HOUVE COMPLEMENTAÇÃO  

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Maria Lúcia Duarte Pereira (Diretora) e Paula 
Matias Soares (Vice-Diretora); 

2º Lugar : Samya Coutinho de Oliveira Mousinho (Diretora) e 
Paulo Roberto de Lavor Porto (Vice-Diretor). 

2.  
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA  

(CCT) 

 

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Carlos Santana Santos (Diretor) e Otávio José 
Lemos Costa (Vice-Diretor); 

2º Lugar : Carlúcio Roberto Alves (Diretor) e Ana Carolina 
Costa Pereira (Vice-Diretora); 

Complementação:  

 Micheline Soares Costa Oliveira (Diretora) e Gustavo 
Augusto Lima Campos (Vice-Diretor).  

3.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DA REGIÃO DOS 

INHAMUNS 

(CECITEC) 

NÃO HOUVE COMPLEMENTAÇÃO  

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Antonio José Melo de Queiroz (Diretor) e 
Franciglauber Silva Bezerra (Vice-Diretor); 

2º Lugar : João Batista Araújo da Silva Junior (Diretor) e 
Antônio Charles Silvério (Vice-Diretor). 

4.  
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

(CED) 

NÃO HOUVE COMPLEMENTAÇÃO  

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Isabel Maria Sabino de Farias (Diretora) e Mônica 
Farias Abu El Haj (Vice-Diretora). 



Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

5.  
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS 

APLICADOS 

(CESA) 

NÃO HOUVE COMPLEMENTAÇÃO  

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : José Joaquim Neto Cisne (Diretor) e Paolo 
Giuseppe Lima de Araújo (Vice-Diretor). 

6.  
CENTRO DE HUMANIDADES 

(CH) 

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Kadma Marques Rodrigues (Diretora) e Potiguar 
Fernandes Fontenele (Vice-Diretor). 

Complementação:  

 Carla Melo da Escóssia (Diretora) e Gleudeson Passos 
Cardoso (Vice-Diretor); 
 Samuel Carvalheira de Maupeou e Vicente Thiago 
Freire Brazil. 

7.  
FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE 

ITAPIPOCA 

(FACEDI) 

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Norma Oliveira de Almeida (Diretora) e Petronio 
Augusto Simão de Souza (Vice-Diretor). 

Complementação:  

 Renata Queiroz Maranhão (Diretora) e Ana Luiza Nunes 
Diógenes (Vice-Diretora); 
 Edinilza Maria Anastácio Feitosa (Diretora) e Célio 
Ribeiro Coutinho (Vice-Diretor). 

8.  
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E 

CIÊNCIAS INTEGRADAS DE CRATEÚS  

(FAEC) 

NÃO HOUVE COMPLEMENTAÇÃO  

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Liezelotte Rezende Bomfim (Diretora) e Adervan 
Fernandes Sousa (Vice-Diretor). 

9.  
FACULDADE DE FILOSOFIA DOM 

AURELIANO MATOS 

(FAFIDAM)  

 

NÃO HOUVE COMPLEMENTAÇÃO  

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Maria Lucenir Jerônimo Chaves (Diretora) e 
Francisco Antonio da Silva (Vice-Diretor). 



Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

10.  
FACULDADE DE VETERINÁRIA 

(FAVET) 

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Isaac Neto Goes da Silva (Diretor) e Márcia 
Carneiro Holanda (Vice-Diretora). 

Complementação:  

 Janaina Serra Azul Monteiro Evangelista (Diretora) e 
Wlliam Cardoso Maciel (Vice-Diretor); 
 José Maria dos Santos Filho (Diretor) e José Ricardo de 
Figueiredo (Vice-Diretor).  

11.  
FACULDADE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 

E LETRAS DO SERTÃO CENTRAL 

(FECLESC) 

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : José Wellington Dias Soares (Diretor) e Maria 
Edite Bezerra da Rocha (Vice-Diretora); 

2º Lugar : Vaneicia dos Santos Gomes (Diretora) e Pedro 
Claesen Dutra Silva (Vice-Diretor); 

Complementação:  

 Élida Gama Chaves (Diretora) e Gilberto Dantas Saraiva 
(Vice-Diretor). 

12.  
FACULDADE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 

E LETRAS DE IGUATU 

(FECLI) 

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Fernando Roberto Ferreira Silva (Diretor) e Maria 
do Socorro Pinheiro (Vice-Diretora). 

Complementação:  

 Sara Mabel Ancelmo Benvenuto (Diretora) e Maria 
Wanderlândia de Lavor Coriolano (Vice-Diretora); 
 Raimundo do Nascimento Batista Landim (Diretor) e 
Ricardo Rodrigues da Silva (Vice-Diretor). 

13.  
INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS 

BIOMÉDICAS 

(ISCB) 

Participaram da consulta eleitoral:  

1º Lugar : Cláudia Ferreira Santos (Diretora) e Gislei Frota 
Aragão (Vice-Diretor). 

Complementação:  

 Ariclécio Cunha de Oliveira (Diretor) e Andrelina 
Noronha Coelho de Souza (Vice-Diretora); 
 Vânia Marilande Cecatto (Diretora) e Célia Maria de 
Souza Sampaio (Vice-Diretora). 

 


